40,000,000.00 2026-12-08 2030-12-09 否

李建霖

（6）关联方资金拆借：无。

（7）关联方资产转让、债务重组情况：无。

（8）关键管理人员报酬

项目 2023 年 1-6 月 2022 年度

关键管理人员报酬 2,456,547.57 5,215,897.86

5、 关联方应收应付款项

（1）应收项目：无。

（2）应付项目：

项目名称 关联方 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

应付账款 北京拓海嘉成机械设备有限责任公司 1,861,459.81 1,470,533.95

其他应付款 王宏伟  3,000.00

6、 关联方承诺：无。

十二、 承诺及或有事项

1、 重大承诺事项：无。

2、 或有事项

或有事项因承揽合同纠纷，深圳市钰华朗环境科技有限公司于2022年8月10日，向惠州市惠城区人民

法院提起诉讼，要求本公司返还已支付的设备款项486.25万元，赔偿其在2021年4月到2022年6月期间的运

营收入损失3,120.41万元，并向其支付违约金637.68万元，同时要求本公司承担本案的诉讼费、公证费、

公告费、保全费。2022年12月26日第一次庭审，本公司已提交反诉状，并于2023年4月向广东省惠州市惠

城区人民法院提交《财产保全申请书》。2023年4月26日，广东省惠州市惠城区人民法院作出(2023)粤1302

财保800号民事裁定书，认为华科仪提起对钰华朗的保全申请符合法律规定，予以保全。2023年4月26日，

钰华朗在平安银行深圳梅林支行11014688526004账户的存款已被冻结。截至报告日，尚未判决。

十三、 股份支付

1、以权益结算的股份支付情况

项目 2023 年 1-6 月 2022 年度

授予日权益工具公允价值的确定方法

可行权权益工具数量的确定依据

本期估计与上年估计有重大差异的原因

以权益结算的股份支付计入资本公积的累计金额 1,548,000.00 1,548,000.00

102

项目 2023 年 1-6 月 2022 年度

本期以权益结算的股份支付确认的费用总额

十四、 资产负债表日后事项

1、 重要的非调整事项：无。

2、 利润分配情况：无。

3、 销售退回：无。

4、 资产负债表日后划分为持有待售情况：无。

5、 其他重要的资产负债表日后非调整事项：无。

十五、 其他重要事项

1、前期差错更正。

公司前期材料成本核算错误，本期进行更正。会计差错更正对 2022 年 12 月 31 日/2022 年度财务报

表项目的影响

合并层面调整：

单位：元

资产负债表项目
合并资产负债表

更正前 调整金额 更正后

存货 51,732,996.84 -1,135,451.17 50,597,545.67

资产合计 361,688,825.58 -1,135,451.17 360,553,374.41

应付账款 17,628,125.09 -2,559,667.82 15,068,457.27

应交税费 9,360,900.97 306,478.45 9,667,379.42

负债合计 85,057,114.28 -2,253,189.37 82,803,924.91

盈余公积 26,858,246.07 167,660.73 27,025,906.80

未分配利润 110,618,656.59 950,077.47 111,568,734.06

所有者权益合计 276,631,711.30 1,117,738.20 277,749,449.50

母公司层面调整：

单位：元

资产负债表项目
母公司资产负债表

更正前 调整金额 更正后

存货 51,732,996.84 -1,135,451.17 50,597,545.67

资产合计 361,612,613.23 -1,135,451.17 360,477,162.06

应付账款 17,628,125.09 -2,559,667.82 15,068,457.27

应交税费 9,370,910.27 306,478.45 9,677,388.72

103

资产负债表项目
母公司资产负债表

更正前 调整金额 更正后

负债合计 84,449,840.69 -2,253,189.37 82,196,651.32

盈余公积 26,858,246.07 167,660.73 27,025,906.80

未分配利润 113,185,467.62 950,077.47 114,135,545.09

所有者权益合计 277,162,772.54 1,117,738.20 278,280,510.74

十六、 母公司财务报表主要项目注释

1、应收票据

（1）应收票据分类列示

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

银行承兑汇票 11,860,849.62 11,267,002.02

商业承兑汇票 93,113.40 97,200.00

小计 11,953,963.02 11,364,202.02

减：坏账准备 4,655.67 4,860.00

合计 11,949,307.35 11,359,342.02

（2）应收票据预期信用损失分类列示

类别

2023 年 6 月 30 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提预期信用损失的应收票据

按组合计提预期信用损失的应收票据 11,953,963.02 100.00 4,655.67 0.04 11,949,307.35

其中：银行承兑汇票 11,860,849.62 99.22   11,860,849.62

   商业承兑汇票 93,113.40 0.78 4,655.67 5.00 88,457.73

合计 11,953,963.02 100.00 4,655.67 0.04 11,949,307.35

（续）

类别

2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提预期信用损失的应收票据

按组合计提预期信用损失的应收票据 11,364,202.02 100.00 4,860.00 0.04 11,359,342.02

其中：银行承兑汇票 11,267,002.02 99.14   11,267,002.02

   商业承兑汇票 97,200.00 0.86  4,860.00 5.00 92,340.00

合计 11,364,202.02 100.00 4,860.00 0.04 11,359,342.02

104

（3）报告期各期末商业承兑汇票组合计提坏账准备的情况

账龄
2023 年 6 月 30 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 93,113.40 4,655.67 5.00

1 至 2 年   10.00

2 至 3 年   20.00

3 至 4 年   50.00

4 至 5 年   80.00

5 年以上   100.00

合计 93,113.40 4,655.67 5.00

（4）报告期计提、收回或转回的坏账准备情况：

类别 2022 年 12 月 31 日

本期变动金额

2023 年 6 月 30 日
计提 收回或转回 转销或核销

应收票据坏账准备 4,860.00 -204.33   4,655.67

合计 4,860.00 -204.33   4,655.67

（4） 报告期各期末公司已背书或已贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

票据种类
2023 年 6 月 30 日

期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 7,121,993.83 5,678,963.01

商业承兑汇票

（6）报告期各期末无因出票人未履约而将其转应收账款的票据。

（7）报告期各期末无实际核销的应收票据。

（8）报告期各期末无已质押的应收票据。

2、应收账款

（1）按账龄披露

账龄 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

1 年以内   81,566,995.19   88,454,188.04

1 至 2 年   42,686,083.91   57,848,845.11

2 至 3 年   23,305,079.22   34,785,054.26

3 至 4 年   17,706,138.96   5,866,506.74

4 至 5 年   2,047,924.34   3,168,952.96

5 年以上   8,331,670.17   8,898,369.99

小计   175,643,891.79   199,021,917.10

105

账龄 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

减：坏账准备   32,819,247.75   31,651,972.53

合计  142,824,644.04   167,369,944.57

（2） 应收账款分类披露

类别

2023 年 6 月 30 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提预期信用损失的应收账款 22,394,204.91 12.75 11,836,808.91 52.86 10,557,396.00

按组合计提预期信用损失的应收账款 153,249,686.88 87.25 20,982,438.84 13.69 132,267,248.04

其中：账龄组合 153,249,686.88 87.25 20,982,438.84 13.69 132,267,248.04

合计 175,643,891.79 100.00 32,819,247.75 18.69 142,824,644.04

（续）

类别

2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提预期信用损失的应收账款   4,791,636.61  2.41  4,791,636.61  100.00

按组合计提预期信用损失的应收账款   194,230,280.49  97.59  26,860,335.92  13.83  167,369,944.57

其中：账龄组合   194,230,280.49  97.59  26,860,335.92  13.83  167,369,944.57

合计   199,021,917.10   100.00  31,651,972.53  15.90  167,369,944.57

（3）按账龄分析法计提预期信用损失的应收账款

账龄
2023 年 6 月 30 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内  81,494,674.01   4,074,733.70  5.00

1 至 2 年  42,622,906.71   4,262,290.67  10.00

2 至 3 年  16,205,726.02   3,241,145.20  20.00

3 至 4 年  6,247,420.01   3,123,710.01  50.00

4 至 5 年  1,992,004.34   1,593,603.47  80.00

5 年以上  4,686,955.79   4,686,955.79  100.00

合计  153,249,686.88   20,982,438.84  13.69

（续）

账龄
2022 年 12 月 31 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

106

账龄
2022 年 12 月 31 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内   88,502,566.03   4,425,128.30  5.00

1 至 2 年   57,791,083.99   5,779,108.40  10.00

2 至 3 年   34,675,645.36   6,935,129.07  20.00

3 至 4 年   5,836,596.74   2,918,298.37  50.00

4 至 5 年   3,108,582.96   2,486,866.37  80.00

5 年以上   4,315,805.41   4,315,805.41  100.00

合计 194,230,280.49 26,860,335.92 13.83

（4）报告期末重要的单项计提预期信用损失的应收款项情况

应收账款

2023 年 6 月 30 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

深圳市钰华朗科技有限公司 17,595,660.00 7,038,264.00 40.00 预计债务人无法归还

神雾环保技术新疆有限公司 770,400.00 770,400.00 100.00 预计债务人无法归还

珠海市芮达仪表有限公司 624,217.41 624,217.41 100.00 预计债务人无法归还

吉林市海天电气设备有限责任公司 579,880.00 579,880.00 100.00 预计债务人无法归还

衡水中科信能源有限公司 364,000.00 364,000.00 100.00 预计债务人无法归还

合计 19,934,157.41 9,376,761.41 100.00 ——

（5）报告期各期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 2022 年 12 月 31 日

本期变动金额

2023 年 6 月 30 日

计提 收回或转回 转销或核销

应收账款坏账准备 31,651,972.53 1,167,275.22   32,819,247.75

合计 31,651,972.53 1,167,275.22   32,819,247.75

（6）实际核销的应收账款情况：无。

（7）报告期各期末按欠款方归集的前五名的应收账款情况

单位名称

2023 年 6 月 30 日

应收账款期末余

额

占应收账款期末余额合计数

的比例（%）
坏账准备期末余额

深圳市钰华朗科技有限公司 17,595,660.00 10.02

7,038,264.00

中冶南方都市环保工程技术股份有限

公司
6,683,440.00 3.81

334,172.00

艾默生过程控制有限公司 6,158,190.00 3.51

307,909.50

上海电气集团股份有限公司 4,295,925.34 2.45

132,085.80

江苏天楹环保能源成套设备有限公司 4,027,744.83 2.29

82,542.24

107

单位名称

2023 年 6 月 30 日

应收账款期末余

额

占应收账款期末余额合计数

的比例（%）
坏账准备期末余额

合计 38,760,960.17 22.07 7,546,241.54

（8）报告期各期因金融资产转移而终止确认的应收账款：无。

（9）报告期各期转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额：无。

3、其他应收款

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

其他应收款 4,033,650.19 1,632,210.45

应收利息

应收股利

合计 4,033,650.19 1,632,210.45

（1）其他应收款

①按账龄披露

账龄 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

1 年以内 3,328,370.19 1,159,990.89

1 至 2 年 766,580.82 485,718.31

2 至 3 年 162,488.02 156,210.14

3 至 4 年 78,800.14 112,780.00

4 至 5 年 14,880.00 80,000.00

5 年以上 706,976.55 605,466.11

小计 5,058,095.72 2,600,165.45

减：坏账准备 1,024,445.53 967,955.00

合计 4,033,650.19 1,632,210.45

②按款项性质分类情况

项目
2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

备用金 2,371,852.17  117,117.98

2,254,734.19
110,809.34 110,809.34

投标保证金 1,927,187.00  490,882.00

1,436,305.00
1,791,810.00 491,144.55 1,300,665.45

押金 533,977.00  238,866.00

295,111.00
537,977.00 206,432.00 331,545.00

预付款转入 175,079.55  175,079.55   159,569.11 159,569.11

往来款 50,000.00  2,500.00

47,500.00

合计 5,058,095.72  1,024,445.53  4,033,650.19   2,600,165.45  967,955.00  1,632,210.45

③其他应收款分类披露

108

类别

2023 年 6 月 30 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的其他应收款  292,197.53  5.78  292,197.53  100.00  -

按组合计提预期信用损失的其他应收款  4,765,898.19  94.22  732,248.00  15.36  4,033,650.19

其中：账龄组合  2,511,164.00  52.69  732,248.00  29.16  1,778,916.00

   无风险组合  2,254,734.19  47.31   2,254,734.19

合计  5,058,095.72  100.00  1,024,445.53  20.25  4,033,650.19

（续）

类别

2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的其他应收款   270,378.45  10.40   270,378.45  100.00

按组合计提预期信用损失的其他应收款   2,329,787.00  89.60   697,576.55  29.94 1,632,210.45

其中：账龄组合   2,329,787.00  100.00   697,576.55  29.94 1,632,210.45

   无风险组合

合计   2,600,165.45  100.00   967,955.00  37.23 1,632,210.45

④按账龄分析法计提预期信用损失的其他应收款

账龄
2023 年 6 月 30 日

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 1,073,636.00 53,681.80 5.00

1 至 2 年 670,250.00 67,025.00 10.00

2 至 3 年 141,701.00 28,340.20 20.00

3 至 4 年 78,800.00 39,400.00 50.00

4 至 5 年 14,880.00 11,904.00 80.00

5 年以上 531,897.00 531,897.00 100.00

合计 2,511,164.00 732,248.00 29.16

（续）

账龄
2022 年 12 月 31 日

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 1,068,849.00 53,442.45 5.00

1 至 2 年 466,051.00 46,605.10 10.00

2 至 3 年 156,210.00 31,242.00 20.00

109

账龄
2022 年 12 月 31 日

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

3 至 4 年 112,780.00 56,390.00 50.00

4 至 5 年 80,000.00 64,000.00 80.00

5 年以上 445,897.00 445,897.00 100.00

合计 2,329,787.00 697,576.55 29.94

⑤报告期末主要的单项计提预期信用损失的其他应收款

其他应收款
2023 年 6 月 30 日

其他应收款 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

光大伟业不锈钢（北京）有限公司 24,818.80 24,818.80 100.00 预计无法收回

长垣县永胜实验设备厂 14,000.00 14,000.00 100.00 预计无法收回

上海宽为国际贸易有限公司 12,000.00 12,000.00 100.00 预计无法收回

北京德迈康科技有限公司 10,500.00 10,500.00 100.00 预计无法收回

武汉宏美斯机电设备有限公司 10,000.00 10,000.00 100.00 预计无法收回

合计 71,318.80 71,318.80 100.00 ——

⑥报告期计提、收回或转回的坏账准备情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预期信

用损失（未发生信

用减值）

整个存续期预期信

用损失（已发生信用

减值）

2022 年 12 月 31 日   697,576.55   270,378.45  967,955.00

期初余额在本期重新评估后

本期计提 34,671.45  21,819.08 56,490.53

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

2023 年 6 月 30 日 732,248.00  292,197.53 1,024,445.53

⑦报告期各期末按欠款方归集的前五名的其他应收款情况

单位名称

2023 年 6 月 30 日

其他应收账款

期末余额

占其他应收账款期末余

额合计数的比例(%)
账龄

坏账准备

期末余额

北京东方赛狐服饰有限公司   300,000.00  5.93 1-2 年

30,000.00

陈国义

245,000.00
4.84  1 年以内

12,250.00

特变电工供应链管理有限公司

200,000.00
3.95  1 年以内

10,000.00

110

单位名称

2023 年 6 月 30 日

其他应收账款

期末余额

占其他应收账款期末余

额合计数的比例(%)
账龄

坏账准备

期末余额

大兴区财政局

166,897.00
3.30  5 年以上

166,897.00

高源

158,000.00
3.12  1 年以内

7,900.00

合计   1,069,897.00  21.14 ——

227,047.00

⑧报告期各期末余额中涉及政府补助的其他应收款：无。

⑨报告期各期末因金融资产转移而终止确认的其他应收款：无。

⑩报告期各期末转移其他应收款且继续涉入形成的资产、负债：无。

4、长期股权投资

（1）长期股权投资分类

项目
2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 6,700,000.00  6,700,000.00 6,700,000.00  6,700,000.00

对联营、合营企业投资

合计 6,700,000.00  6,700,000.00 6,700,000.00  6,700,000.00

（2）对子公司投资

被投资单位 2022 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少
2023 年 6 月 30

日

本期计提

减值准备

减值准备期

末余额

北京华科仪环保工程

有限公司
6,700,000.00   6,700,000.00

合  计 6,700,000.00   6,700,000.00

5、营业收入和营业成本

项目
2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月

收入 成本 收入 成本

主营业务 62,263,126.88 28,658,080.49 79,645,356.81 41,938,167.49

其他业务 48,036.24  34,761.90

合计 62,311,163.12 28,658,080.49 79,680,118.71 41,938,167.49

（1）主营业务（分产品）

产品名称
2023 年 1-6 月

收入 成本 毛利 毛利率（%）

分析仪器 27,132,491.80  10,385,951.54  16,746,540.26  61.72

成套产品 13,843,791.75  10,820,322.70  3,023,469.05  21.84

配件 19,490,315.91  5,899,223.31  13,591,092.60  69.73

托管服务 1,796,527.42  1,552,582.93  243,944.49  13.58

合计 62,263,126.88  28,658,080.49  33,605,046.39  53.97

111

6、投资收益

项目 2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月

债务重组收益

处置交易性金融资产取得的投资收益 14,374.94 90,945.59

合计 14,374.94 90,945.59

十七、 补充资料

1、 非经常性损益明细表

项目 2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月

非流动性资产处置损益 -30,333.40 13.46

越权审批，或无正式批准文件，或偶发的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
2,134,933.34 681,495.55

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

本公司取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应

享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司年初至合并日的当期净损益

与本公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益